SECT. III. Atque hæc quidem penè perpetua sunt: quasdam tamen observationes desiderant, et novae res, et corporum genera, et sexus, et aëtates, et tempora anni. Nam neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salu-

brem transitus satis tutus est. Ex salubri in gravem primā hieme; ex gravi in eum qui salubris est, primā aestate transire melius est. Neque verò ex multā fame nimia satietas, neque ex nimiā satietate fames idonea est. Periclitatur quoque et qui semel, et qui bis die cibum continenter<sup>†</sup> contra consuetudinem assumit. Item neque ex nimio labore subitum otium, neque ex nimio otio subitus labor sine gravi noxā est. Ergo, quām quis mutare aliquid volet, paulatim debebit assuēscere. Omnem etiam laborem faciliū vel puer vel senex quām insuetus homo sustinet. Atque ideo quoque nimis otiosa vita utilis non est, quia potest incidere laboris necessitas. Si quandō tamen insuetus aliquis laboravit, aut multō plus quām solet etiam is qui assuevit, huie jejuno dormiendum est: multō magis, si etiam os amarum est, vel oculi caligant, aut venter perturbatur: tūm enim non dormiendum tantummodō jejuno est, sed etiam in posterum diem ita permanendum, nisi citō id quies sustulit. Quod si factum est, surgere oportet, et lentē paululū ambulare. At si somni necessitas non fuit, quia modicē magis aliquis laboravit, tamen ingredi aliquantū eodem modo debet. Communia deindē omnibus sunt post fatigationem cibum sumpturis, ubi paulū ambulaverunt, si balneum non est, calido loco vel in sole vel ad ignem ungi atque sudare: si est, ante omnia in tepidario sedere; deindē, ubi paulū conquiererunt, intrare et descendere in solium; tūm multo oleo ungi leniterque perfricari: iterū in solium descendere: post haec os aquā calidā fovere, deindē frigidā. Balneum his fervens idoneum non est. Ergo si nimiū alicui fatigato penē febris est, huic abundē est loco tepido demittere se inquinibus tenuis in

<sup>†</sup> Lindenius et Targa scribunt *incontinenter*; nobis rationi magis conveniens visum est dicere *continenter*.

aquam calidam, cui paulum olei adjectum sit: deinde totum quidem corpus, maximè tamen eas partes quae in aqua fuerunt, leniter perfricare ex oleo, cui vinum et paulum contriti salis sit adjectum. Post haec omnibus fatigatis aptum est cibum sumere, eoque humido uti; aqua, vel certè dilutâ potionē esse contentos, maximè que ea quae moveat urinam. Illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti frigida potio perniciossima est: atque etiam, quum sudor se remisit, itinere fatigatis inutilis. A balneo quoque venientibus Asclepiades inutilem eam judicavit: quod in his verum est, quibus alvus facilè nec tutò resolvitur, quique facile inhorrescunt: perpetuum in omnibus non est, quum potius naturale sit potionē astuantem stomachum refrigerari. Quod ita præcipio, ut tamen fatear, ne ex hac quidem causā sudanti adhuc frigidam bibendum esse. Solet etiam prodesse, post varium cibum frequentesque dilutas potionēs, vomitus, et postero die longa quies, deinde modica exercitatio. Si assidua fatigatio urget, in vicem modò aqua, modò vinum bibendum est, raroque balneo utendum. Levat quoque lassitudinem etiam laboris mutatio: eumque quem novum genus ejusdam laboris pressit, id quod in consuetudine est, reficit. Fatigato quotidianum cubile tutissimum est, lassat enim quod contra consuetudinem, seu molle seu durum est. Propriè quædam ad eum pertinent, qui ambulando fatigatur. Hunc reficit in ipso quoque itinere frequens frictio: post iter primū sedile, deinde unctio; tum calidâ aqua in balneo magis superiores partes, quam inferiores foveat. Si quis verò exustus in sole est, huic in balneum protinus eundum est, profundendumque oleo corpus et caput: deinde in solium benè calidum descendendum est; tum multa aqua per caput infundenda, prius calida, deinde frigida. At ei qui perfixit, opus est in balneo primū involuto sedere